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A. Giriş 

1. Destek Eğitim Programları Nedir?

 1997 yılında çıkan 573 sayılı Özel Eğitim Hakkında Kanun Hükmünde Kararna-
me’nin 14. maddesinde; “Özel eğitim gerektiren bireylere, her tür ve kademedeki eğitim or-
tamlarında devam ettiği eğitim programlarının amaçlarını gerçekleştirmek üzere özel eğitim 
desteği verilir. Bu amaçla bireysel ve grupla eğitim imkânları sağlanır. Herhangi bir eğitim 
kurumuna devam edecek durumda olmayan zorunlu eğitim çağındaki özel eğitim gerektiren 
bireylere yetersizlikten etkilenme düzeyine bakılmaksızın temel yaşam becerilerini geliş-
tirme ve öğrenme ihtiyaçlarını karşılamaya yönelik eğitim programları uygulanır.” hükmü 
yer almaktadır. Bu madde ile destek eğitim hizmetlerinin temeli atılmıştır. Destek eğitim 
programlarının amacı; yaş sınırı olmadan bireyleri yaşamlarını bağımsız sürdürmelerinde, 
gelişim alanlarında, akademik becerilerde desteklemek ve ihtiyaç duyanların rehabilitasyo-
nu için hem ailelere hem de bireylere hizmet sunmaktır. Özel eğitim alanında meydana gelen 
birçok değişme, hali hazırda uygulanmakta olan destek eğitim programlarının yeniden hazır-
lanması ihtiyacını doğurmuştur.  Bu bağlamda destek eğitim programları akademisyenlerin, 
uzmanların ve öğretmenlerin geniş katılımı ile birey merkezli ve öğretmene yol gösterecek 
şekilde, yeni yöntem ve tekniklerin yanı sıra, özel eğitim alanındaki gelişmelerin ışığında 
yeniden hazırlanırken aşağıdaki süreçler izlenmiştir: 

	Farklı ülkelerin son yıllarda benzer gerekçelerle yenilenip güncellenen öğretim 
programları incelenmiş,

	Özel eğitim ve destek eğitim programları üzerine yapılan akademik çalışmalar 
taranmış,
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	Başta Anayasamız olmak üzere ilgili mevzuat incelenmiş,

	Özel eğitim ve rehabillitasyon merkezlerinde çalışan, rehberlik ve araştırma mer-
kezlerinde görev yapan öğretmenlerle ve uzmanlarla destek eğitim programları-
nın içeriği ve uygulamalarına ilişkin görüşlerinin alındığı odak grup toplantıları 
yapılmış,

	Destek eğitim programlarının yapılandırılması, hazırlanması ve sürecin değer-
lendirilmesi için tüm ilgililerin katıldığı ortalama dört günlük dört ayrı çalıştay 
düzenlenmiştir.

Tüm bu çalışmalar doğrultusunda bütün görüş, öneri, eleştiri ve beklentiler, Millî 
Eğitim Bakanlığının ilgili birimlerinden uzman personel, öğretmen ve akademisyenlerden 
oluşan çalışma gruplarınca değerlendirilmiştir. Yapılan tespitler doğrultusunda destek eğitim 
programları gözden geçirilip güncellenmiş ve yenilenmiştir. 

2. Destek Eğitim Programlarının Amaçları

1739 sayılı Millî Eğitim Temel Kanunu’nun 2. maddesinde ifade edilen “Türk Millî 
Eğitiminin Genel Amaçları”, “Türk Millî Eğitiminin Temel İlkeleri” ve 573 sayılı Özel Eği-
tim Hakkında Kanun Hükmünde Kararname’de yer alan “Özel Eğitimin Temel İlkeleri” esas 
alınarak hazırlanan Destek Eğitim Programlarının genel amaçları şunlardır:

1. Özel gereksinimli bireylerin bireysel gelişim süreçleri göz önünde bulunduru-
larak dil ve iletişim, özbakım ve günlük yaşam, bedensel, bilişsel, sosyal ve 
duygusal alanlarda sağlıklı şekilde gelişimlerini desteklemek

2. Özel gereksinimli bireylerin günlük yaşamlarında ihtiyaç duyacakları temel aka-
demik becerileri kazandırmak ve bunları etkin bir şekilde kullanan bağımsız bi-
reyler olmalarını desteklemek

3. Millî ve manevi değerleri benimsemiş olan özel gereksinimli bireylerin toplumla 
etkileşimini ve bütünleşmesini sağlayacak şekilde kazandıkları yetkinlikleri ge-
liştirerek desteklemek

4. İnsanlarla etkileşim kurabilen, toplumsal kurallara uyum sağlayabilen, toplum-
sal yaşama katılım için çabalayan ve yaşamlarını bağımsız şekilde sürdürebilen 
bireyleri yaşam boyu desteklemek ve geliştirmek



Bedensel Yetersizliği Olan Bireyler İçin Destek Eğitim Programı

7

3. Destek Eğitim Programlarının Perspektifi

Eğitim sistemimizin temel amacı bireye değerlerimiz ve yetkinliklerle bütünleşmiş 
bilgi, beceri ve davranışlar kazandırmaktır. Bilgi, beceri ve davranışlar öğretim programla-
rıyla kazandırılmaya çalışılırken değerlerimiz ve yetkinlikler de bu bilgi, beceri ve davranış-
ların arasındaki bütünlüğü kurmaktadır. Değerler toplumun millî ve manevi kaynaklarından 
günümüze ulaşmış ve yarınlara aktarılacak öz mirastır. Yetkinlikler ise bu mirasın hayata 
aktarımıdır. Bu yönüylv e değerler ve yetkinlikler birbirinden ayrılmaz bir şekilde öğrenme, 
öğretme süreçleriyle kazandırılmaya çalışılan bilgi, beceri ve davranışlar ile birlikte ele alı-
narak programın perspektifini oluşturmaktadır.

a. Değerlerimiz

Değerler; bir sosyal grup veya toplumun varlık, birlik, işleyiş ve devamını sağlamak 
ve sürdürmek için üyelerinin çoğunluğu tarafından doğru ve gerekli olduğu kabul edilen 
ortak düşünce, amaç, temel ah laki ilke ya da inançlardır. Değerler toplum ya da bireyler tara-
fından benimsenen, birleştirici olgulardır. Aynı zamanda değerler, toplumun sosyal ihtiyaç-
larını karşıladığına ve bireylerin iyiliği için olduğuna inanılan ölçütlerdir. Değer eğitiminin 
temel amaçlarından biri de bireylerin sağlıklı, tutarlı ve dengeli bir kişilik geliştirmelerini 
sağlamaktır. Değerler, insanın tutum ve davranışlarını biçimlendirmede önemli bir role sa-
hiptir. 

Eğitim sistemi sadece akademik açıdan başarılı, belirlenmiş bazı bilgi, beceri ve 
davranışları kazandıran bir yapı değildir. Temel değerleri benimsemiş bireyler yetiştirmek 
eğitim sisteminin asli görevidir; eğitim-öğretim faaliyetleri yeni neslin değerlerini, alışkan-
lıklarını ve davranışlarını etkileyebilmelidir. Eğitim sistemi, değerleri kazandırma çerçeve-
sindeki işlevini, öğretim programlarını da kapsayan bir eğitim programıyla yerine getirir. 
Eğitim programı; öğretim programları, öğrenme-öğretme ortamları, eğitim araç gereçleri, 
ders dışı etkinlikler, mevzuat gibi eğitim sisteminin tüm unsurları göz önünde bulundurula-
rak oluşturulur. Destek eğitim programlarında, Millî Eğitim Bakanlığının eğitim programları 
için ön gördüğü on kök değerin geliştirilmesi hedeflenmiştir. Bu değerler; adalet, dostluk, 
dürüstlük, öz denetim, sabır, saygı, sevgi, sorumluluk, vatanseverlik ve yardımseverliktir. 
Söz konusu değerler öğrenme öğretme süreçlerinde hem kendi başlarına hem ilişkili olduğu 
alt değerlerle hem de öteki kök değerlerle birlikte ele alınacaktır. Bedensel Yetersizliği Olan 
Bireyler İçin Destek Eğitim Programı’nda bu on kök değerin ve ilişkili olduğu alt değerlerin 
geliştirilmesi hedeflenmiştir.
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Destek eğitim programlarında da bu anlayışla değerlerimiz, ayrı bir program veya 
öğrenme alanı, ünite, konu, bölüm vb. olarak görülmemiştir. Tam aksine bütün eğitim süre-
cinin nihai gayesi ve ruhu olan değerlerimiz, destek eğitim programlarının her birinde yer 
almıştır.

b. Yetkinlikler

Eğitim sistemimiz yetkinliklerde bütünleşmiş bilgi, beceri ve davranışlara sahip ka-
rakterde bireyler yetiştirmeyi amaçlar. Bireylerin hem ulusal hem de uluslararası düzeyde 
kişisel, sosyal, akademik ve iş hayatlarında ihtiyaç duyacakları beceri yelpazesi olan yetkin-
likler Türkiye Yeterlilikler Çerçevesi’nde (TYÇ) belirlenmiştir. TYÇ’de ana dilde iletişim, 
yabancı dillerde iletişim, matematiksel yetkinlik ve bilimde/teknolojide temel yetkinlikler, 
dijital yetkinlik, öğrenmeyi öğrenme, sosyal ve vatandaşlıkla ilgili yetkinlikler, inisiyatif 
alma ve girişimcilik, kültürel farkındalık ve ifade olmak üzere sekiz anahtar yetkinlik belir-
lenmiştir. Özel eğitim çerçevesinde yabancı dillerde iletişime ait yetkinlikler destek eğitim 
programlarında ele alınmamıştır. Bedensel Yetersizliği Olan Bireyler İçin Destek Eğitim 
Programı’nda ele alınan yetkinlik tanımlamaları ile birlikte aşağıda açıklanmıştır:

İnisiyatif alma ve girişimcilik: Bireyin düşüncelerini eyleme dönüştürme becerisini 
ifade eder. Yaratıcılık, yeniliğin ve risk almanın yanında hedeflere ulaşmak için planlama 
yapma ve proje yönetme yeteneğini de içerir. Bu yetkinlik, bireylerin sadece evde ve top-
lumda değil işlerine ait bağlam ve şartların farkında olabilmeleri ve iş fırsatlarını yakala-
yabilmeleri için bir temel teşkil etmektedir. Aynı zamanda toplumsal ve ticari etkinliklere 
girişen veya katkıda bulunan kişilerin ihtiyaç duydukları özgün bilgi ve becerileri de kapsa-
maktadır.

Bedensel Yetersizliği Olan Bireyler İçin Destek Eğitim Programı’nda Günlük Yaşam 
Aktiviteleri Modülü’nde inisiyatif alma ve girişimciliğin desteklenmesi hedeflenmektedir. 

4. Destek Eğitim Programlarının Yapısı

Destek eğitim programlarında modüler yaklaşım benimsenmiştir. Modül, kelime an-
lamıyla bir bütünün bölünebilen parçası anlamına gelmektedir. Bir başka deyişle kendi için-
de anlam bütünlüğü olan küçük bir birimdir. Bu kapsamda modül, yazılı bir materyal olup 
ilgili modülün tanımı, amaçları, bu amaçlara ulaşmak için yapılması gereken etkinlikleri ve 
ölçme araçlarını içermektedir. 
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Destek eğitim programları ilgili yetersizlik grubundaki bireylerin gereksinimle-
ri dikkate alınarak oluşturulmuştur. Bu modüller; bireysel öğretime dayalı, başlangıcı ve 
sonu olan, kendi içinde bütünlük gösteren, sistematik bir çerçevede düzenlenmiş öğretim 
yaşantılarından oluşmaktadır. Destek modülleri bireyselleştirilmiş eğitim programını hazır-
lama ve uygulamaya imkân sağlayacak şekilde, kendi içerisinde bütünlüğü olan ve birbirini 
işlevsel olarak tamamlayacak yapıda hazırlanmıştır. Modüllerde yer alan hedefler bireye 
kazandırılacak bilgi, beceri ve tutumlardan oluşmaktadır. Modüller uygulayıcıya rehber 
olmasının yanında, özel eğitim ve rehabilitasyon merkezlerinin uygulayacağı eğitime bir 
standart getirmekte ve ölçme-değerlendirme sürecini de kolaylaştırmaktadır. Modüller ile 
öğretimin planlanmasında mümkün olduğu kadar bireysel öğretim temel alınır. Modüler 
eğitim programlarının amaçları belirlenirken birey, toplum ve konu alanı özellikleri dikkate 
alınmaktadır. Özel gereksinimli bireylerin düzeyine uygun, toplumun ihtiyacını karşılayan 
ve konuların bilimsel ve teknolojik gelişmelere göre güncellendiği bir program hazırlama 
ilke olarak benimsenmiştir. 

Destek eğitim programları hedeflenen amaçlara ulaşmayı sağlayacak çeşitli modüller 
ve bu modüllere yönelik bölümlerden oluşmaktadır. Her bir modülde bireylerde ulaşılması 
beklenen hedefler, hedef davranışlar ve hedeflere ulaşmak için uygulamadaki bireylerin ye-
terlik durumu dikkate alınarak özel açıklamalara yer verilmiştir. Açıklamalar; hedef özelliği, 
ön koşul öğrenmeler, öğretim yöntemi, materyal ve ölçme gibi programın alt boyutlarında 
olabilmektedir. 

Modüller kendi içinde bölümlerden oluşmaktadır. Modüller içinde yer alan bölüm-
ler alanların özelliğine göre doğrusal ve sarmal yaklaşım olarak ele alınmıştır. Bu anlamda 
destek eğitim programları doğrusaldır çünkü bazı modüllerin içinde aşamalı ilerlemenin ve 
ön koşul öğrenmelerin zorunlu olduğu bölümler vardır. Yani bir hedef gerçekleşmeden diğer 
hedefe geçilememektedir. Bazı modüller ise içerik yaklaşımı olarak sarmal özellik taşımak-
tadır. Çünkü modüllerin içindeki bölümler zaman zaman kapsam yönünden genişleyerek 
farklı zamanlarda tekrar edilebilmektedir.

Sonuç olarak destek eğitim modülleri; bireye yönelik, açıkça belirtilmiş hedefler et-
rafında yapılandırılmış, kendi içinde bütünlüğü olan ve bireysel performansın değerlendi-
rilmesine imkân sağlayan bölümlerden oluşmuştur. Ayrıca bireysel öğrenmeye yönelik olan 
destek eğitim modüllerinin her biri belirli beceri ve/veya bilgiyi kapsamaktadır. Hazırlanan 
destek eğitim modülleri bireyin ilgi, istek ve yeteneklerini dikkate alan, eğitim uygulama-
larına farklı bir anlayış kazandıran ve modüller arasında geçiş yapma olanağı sağlayan bir 
özelliğe sahiptir.
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Modüller öğretmenlere öğretim süreci boyunca sürekli değerlendirme imkânı ver-
mektedir. Değerlendirmeler gerçek ortamından seçilmiş olgular ya da problemlerin çözü-
müyle oluşturulmuştur.

Kodlar

Destek eğitim programlarında bölüm, hedef ve hedef davranışlara ilişkin kodlamada 
aşağıdaki sistematik izlenmiştir.

1

2

Bölüm Numarası

Bölüm Numarası

Hedef Numarası

Hedef Numarası

Hedef Davranış Numarası

Hedef Davranış Numarası

Modül Numarası

Modül Numarası

1.1

2.1

1.1.1

2.1.1

1.1.1.1

2.1.1.1

5. Destek Eğitim Programlarının Öğrenme-Öğretme Yaklaşımı

Destek eğitim programları öğrenen merkezli program tasarımlarına göre hazırlan-
mıştır. Öğrenen merkezli program tasarımları ilerlemecilik ve pragmatist eğitim felsefesine 
dayanmaktadır. Öğrenen merkezli program tasarımlarında bireyin ihtiyaçları önceden be-
lirlenir ve program bu doğrultuda hazırlanır. Program içeriği ortak ilgilerden oluşur ve öğ-
renme, bireyin yaşantısının bir parçasıdır. Öğrenen merkezli program tasarımları, birey ve 
yaşantı merkezli olabilir. Öğrenen merkezli tasarımlarda bireyin ilgi ve ihtiyaçları önemlidir. 
Bu açıdan ikisi de birbirine benzer. Ancak öğrenen merkezli tasarımlarda ihtiyaç önceden 
belirlenirken yaşantı merkezli tasarımlarda öğrenenin ihtiyaçları okul yaşantısında ve sosyal 
yaşamda öğretmen tarafından belirlenmektedir.

Bu anlamda destek eğitim programları hazırlanırken öğrenen merkezli hazırlanmış 
ancak programları uygulayan öğretmenlere yaşantı merkezli uygulamaları da esas almaları 
önerilmiştir. Bu anlamda öğretmenin anlık tutum ve kararları ile program uygulamalarındaki 
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donanımları son derece önemlidir. Öğrenen ve yaşantı merkezli programlarda öğrenme ve 
öğretme süreci planlanırken bireyin performans düzeyi, özellikleri ile öğrenme biçimleri 
dikkate alınmalıdır. Bireyin mevcut ve gelecekteki eğitsel gereksinimlerinin dikkate alın-
ması ve belirlenecek eğitsel ihtiyaçlarının gerektireceği bilgi, beceri ve tutumlara yönelik 
davranışlara yer verilmesi, destek eğitim programlarının odak noktası olmuştur.

Modüler öğretim programları, uygulamada önerilen öğretim yöntem, strateji ve tek-
nikleri, birey performans değerlendirmeleri, birey merkezli aktif öğrenmeye dayalı yaşam 
boyu öğrenmeyi destekler şekilde hazırlanmıştır. Ayrıca bireyin yaşamı boyunca destekle-
yici ve yönlendirici ögeler olan aile ve öğretmenin iş birliği de bu program için oldukça 
önemlidir.

Tüm özel eğitime gereksinimi olan bireyler için bireysel özellikleri, performansları 
ve ihtiyaçları doğrultusunda destek eğitim programları temel alınarak “Bireyselleştirilmiş 
Eğitim Programı (BEP)” hazırlanmalı ve uygulanmalıdır. BEP’te yer alacak hedeflerin be-
lirlenmesinde, öğrenme-öğretme sürecinin düzenlenmesinde ve başarının değerlendirilme-
sinde o bireyin hazır bulunuşluğu, bilişsel, sosyal ve bedensel özellikleri farklılaşabilir. Bu 
nedenle öğrenme-öğretme süreci planlanırken bireylerin bireysel farklılıkları (mevcut per-
formansları, hazır bulunuşluk düzeyleri, öğrenme stilleri ve ihtiyaçları, sosyo-kültürel fark-
lılıkları vb.) göz önünde bulundurulmalıdır. Bu açıklamalar doğrultusunda bireye yönelik 
BEP hazırlanmalıdır.

Öğrenme ve öğretme sürecinde uygun strateji, yöntem, araç-gereç ve materyaller 
seçilmelidir. Öğrenme ve öğretme sürecinde yer verilecek etkinliklerin, somuttan soyuta, 
kolaydan zora, bilinenden bilinmeyene, yakından uzağa doğru aşamalı olarak hazırlanması-
na ve uygulanmasına dikkat edilmelidir. Çalışmalarda kullanılan dilin ve uygulanan etkin-
liklerin bireyin yaşına ve gelişim özelliklerine uygun olmasına özen gösterilmelidir. Günlük 
yaşamda bireylerin etkili iletişim kurabilmeleri ve sosyal çevreye etkinlikle katılabilmeleri 
için uygun ortamlar hazırlanmalı ve etkinliklerle çeşitlendirilmelidir. Öyle ki öğrenmede 
özel gereksinimli bireyler öğrenirken normal öğrenen bireylere kıyasla daha farklı yöntem 
ve tekniklere gereksinim duyarlar. Öğretim programlarında çoklu duyuya dayalı öğretim 
yöntem ve tekniklerinin kullanılması gerekmektedir.
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B. Bedensel Yetersizliği Olan Bireyler İçin Destek Eğitim Programı

1. Bedensel Yetersizliği Olan Bireyler İçin Destek Eğitim Progra-
mı’nın Genel Amacı

Bu program ile bedensel yetersizliği olan bireylerin;

1. Tipik motor gelişim basamaklarındaki becerilerinin geliştirilmesi

2. Kaba ve ince motor becerilerinin geliştirilmesi

3. Tüm gelişim basamaklarında doğru duruş, hareket ve denge kontrolünün sağ-
lanması

4. Günlük yaşam aktivitelerini bağımsız yapabilme becerilerini kazanmaları

5. Gelişim düzeyine uygun aktivitelerde gövde, kol ve bacaklarını fonksiyonel şe-
kilde kullanmaları

6. Düzgün duruş ve hareket için gerekli duyu, algı ve motor bütünlüğünü sağlama-
ları

7. Transfer, yer değiştirmeye ve ilerlemeye yönelik (ambulasyon) becerilerinin ge-
liştirilmesi

8. Yardımcı cihaz, araç ve gereçleri kullanma becerilerinin geliştirilmesi

9. Hareket yeteneğinin yanı sıra bilişsel, duyusal, psikolojik ve sosyal bütünlükle-
rinin geliştirilmesi beklenmektedir.
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2. Bedensel Yetersizliği Olan Bireyler İçin Destek Eğitim Progra-
mı’nın Yapısı 

Bedensel Yetersizliği Olan Bireyler İçin Destek Eğitim Programı sekiz modülden 
oluşmaktadır. Bu modüller aşağıdaki şemada gösterilmiştir.
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3. Bedensel Yetersizliği Olan Bireyler İçin Destek Eğitim Progra-
mı’nın Öğretme-Öğrenme Süreci 

Öğrenme-Öğretme Yaklaşımları 

Modüllerde yer alan hedef ve hedef davranışları kazandırmak için fiziksel yardım, 
sözel ipucu, işaret ipucu, model olma gibi birey gereksinimlerine uygun ipuçlarından ve 
tersine zincirleme-ileri zincirleme yaklaşımlarından yararlanılır. 

 Fiziksel Yardım 

Fiziksel yardım, eğitime başlanırken genellikle ilk olarak kullanılan ipucudur. Fizik-
sel yardım, bedensel aktiviteleri ve becerileri gerektiren hareketler sırasında uygun el teması 
ve yönlendirmeler yolu ile yapılan yardımdır. Bireyin yapamadığı veya yaparken çok zorlan-
dığı hareket ve becerilerin öğretilmesinde kullanılır. Örneğin birey ayakta durma sırasında 
dizlerini kilitleyemiyorsa; terapist dizlerini kilitlemesine yardım edecek şekilde el tutuşları 
ile ayakta durmasını sağlar. 

Fiziksel yardım; tam fiziksel yardım ve kısmi fiziksel yardım olmak üzere iki şekil-
de kademeli olarak uygulanabilir. Fiziksel yardım bireyin ihtiyacına göre önce tam fiziksel 
yardımdan başlayarak ilerleme durumuna göre aşamalı olarak azaltılır; daha sonra kısmi 
fiziksel yardım da azaltılarak sözel yönlendirmelerle gözleme doğru ilerlenir. 

Fiziksel yardımla birlikte, sözel ve işaret ipucu da kullanılmalıdır. Zamanla ilerleme-
ye paralel olarak fiziksel yardım yerini sözel ipucuna bırakır ve bireyin aktiviteyi bağımsız 
yapması hedeflenir. 

Sözel İpucu

Bireye aktivite ve beceri kazandırılırken kullanılan ipuçları içerisinde en az yardım 
içeren ipucudur. Sözel ipucu bireyin sözel ifadelerle yönlendirilmesi ve sözel beceri gerek-
tiren durumlarda bireye ipucu verilmesi amacıyla kullanılır. Sözel ipucunun yönerge ver-
meyle karıştırılmaması gereklidir. Sözel ipucu sunmak, bireye aktiviteyi veya beceriyi nasıl 
yapacağını hatırlatmak veya bireyin gelişim düzeyine uygun ifadelerle bireyi yönlendirmek-
tir. Sözel ipucu, duruma göre diğer ipuçlarıyla birlikte kullanılabilir ancak dikkat edilmesi 
gereken nokta uzun ve karmaşık ifadeler yerine kısa ve öz ifadeler kullanılmasıdır. Sözel 
ipuçları sıklıkla model olma ve fiziksel yardımla birlikte verilir ve bireyin beceriyi öğrenme-
si kolaylaştırılır. Birey gerekli hareket ve becerileri öğrendikçe sözel ipucu sayısı azaltılır. 
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İşaret İpucu

Bu tekniğin amacı bireye beceri kazandırılırken farklı işaretlerle ona yol göstermek-
tir. İşaret ipucu tekniğinde uygulayıcı el- kol, baş hareket ve işaretlerini, jest ve mimiklerini 
ipucu vermek amacıyla kullanabilir. Bir becerinin öğretilmesi sırasında doğru hareketi onay-
lama veya yanlış hareketi onaylamamak için işaret ipuçları kullanılabilir. Birey istenilen 
beceriyi kazandığında, ilerlemeye paralel olarak işaret ipuçlarının yardımı azaltılarak kaldı-
rılmalıdır. Genellikle sözel ipucu ile birlikte kullanılır. 

Model Olma 

Model olma, yapması hedeflenen aktivite ve becerinin öğretilmesinde beceri aşa-
malarının yapılarak gösterilmesi ve bireyin modeli taklit ederek öğrenmesidir. Model; uy-
gulayıcı, akran, kardeş, ebeveyn, materyal vb. olabilir. Becerinin yapılış aşamaları model 
tarafından önce yapılarak gösterilir, daha sonra birey gözlemleyerek aktivite ve beceriyi 
taklit ederek yapar. Terapist bireye öğreteceği aktivite ve becerinin sırası ile aşamalarının 
nasıl yapıldığını öncelikle model üzerinde gösterir ve ardından bireye yaptırır. Her aktivite 
ve becerinin önce ilk aşaması yapılır ve bireyin taklit etmesi istenir. Sonra sırasıyla diğer 
aşamalara geçilir. Bu aşamadan sonra bireyin bunu diğer aktivite ve becerilerde genellemesi 
için çalışılır. 

Zincirleme Yöntemi 

Zincirleme yöntemi ileri ve tersine zincirleme olarak uygulanabilir. 

İleri Zincirleme Yöntemi: Hedeflenen aktivite veya beceri alt basamaklarına ayrılır. 
İleri zincirlemede birey becerinin ilk basamağını yapar geri kalan adımlar terapist tarafından 
tamamlanır. Aktivite veya becerinin birinci adımı bağımsız olarak öğrenildiğinde bir sonraki 
basamağa geçilir. 

Tersine Zincirleme Yöntemi: İleri zincirlemenin tam tersi uygulanır. Becerinin son 
aşaması dışındaki tüm adımlar terapist tarafından tamamlanır. Son aşama ise birey tarafın-
dan tamamlanır. Birey son adımı bağımsız olarak gerçekleştirdiğinde terapist tarafından bir 
önceki adımın öğretimi yapılır. Özellikle giyinme soyunma becerilerinde tersine zincirleme 
yöntemi daha etkilidir. 
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Eğitim/Öğretim Sürecinde Kullanılacak Materyaller

1. Değişik yükseklikte ve ebatta çalışma minderleri

2. Çeşitli ebatlarda egzersiz topları

3. Duvarlara monte edilmiş veya hareketli aynalar

4. Denge tahtası

5. Yürüteç (walker), üç noktalı baston (tripod) gibi yürümeye yardımcı olan araçlar

6. Paralel bar

7. Tırmanma merdiveni ve duvarı

8. Elastik egzersiz bantları

9. Cilt üzerine yapışan elastik ve/veya rijit bantlar

10. Bireyi pozisyonlamak için değişik şekil ve büyüklükte rulo, kama ve yastıklar

11. Pozisyonlama için destekli ve desteksiz sandalye, tabure ve sıralar

12. Ayakta durma masaları (standing table)

13. Çeşitli ağırlıklarda kum torbaları

14. Özel değerlendirme ve test materyalleri (duyu bütünlüğü, el fonksiyon testleri)

15. Top havuzu ve topları

16. Duyu (vestibüler) stimülasyon için değişik şekillerde salıncak (T salıncak, plat-
form salıncak vb.)

17. Trambolin

18. Dokunma algılaması için farklı özellik, doku ve şekillerde materyaller

19. Bireylere özel basket potası ve topu

20. Bowling topu ve labutları (oyuncak)

21. Değişik boyut ve renklerde bultaklar

22. Geometrik şekillerin ve renklerin eşleştirilebileceği oyuncaklar

 23. Delikli tahta platform ve çubuklar
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 24. Aktivite eğitim düzeneği (üzerinde düğme, fermuar, çıt çıt gibi malzemelerin-
bulunduğu)

 25. Teller üzerinde değişik yönlerde hareket edebilen boncuk veya topların olduğu 
platform

26. Çeşitli vücut kısımları çıkarılabilen bebek oyuncaklar

27. Görsel ve işitsel materyaller

28. Sesli, ışıklı ve hareketli oyuncaklar

29. Bilim ve teknolojik gelişmeye uygun yeni materyaller, esneyebilir veya rijit 
korseler (neopren, vitraten, polipropilen, karbon ve benzeri malzemelerden ya-
pılmış korseler)

30. Sanal gerçeklik, arttırılmış sanal gerçeklik, robotik rehabilitasyon cihazlar, 
elektromekanik ekipmanlar

4. Bedensel Yetersizliği Olan Bireyler İçin Destek Eğitim Programı’nda 
Ölçme ve Değerlendirme

 Özel eğitime gereksinimi olan bireyler, öğrenme sürecinde farklı ve çoklu öğren-
me tekniklerinin kullanılması ve birden çok duyuya hitap eden uygulamaların yürütülmesi 
durumunda daha rahat öğrenirler. Yetersizlikten etkilenmiş her bir bireyin yetersizlikten et-
kilenme türü, derecesi, yetersizliğin oluş zamanı, sağlanan hizmetler ve bireysel özellikleri 
birbirinden farklıdır. Buna bağlı olarak öğrenme düzeyleri de birbirinden oldukça farklılık 
göstermektedir. Bu nedenle her bireyin bireysel özelliklerine uygun olarak BEP hazırlanma-
sı gerekmektedir. BEP, yetersizlikten etkilenmiş bireyin eğitim gereksinimlerini uygun eği-
tim ortamlarında gerekli destek hizmetleriyle karşılamaya yönelik geliştirilen yazılı bir do-
kümandır. BEP, yetersizlikten etkilendiği belirlenen her bir birey için geliştirilmelidir. Özel 
eğitime başlamadan önce BEP’in geliştirilmesi, verilecek özel eğitim hizmetinin bireyin 
gereksinimlerine uygun olarak düzenlenmesi için gereklidir. BEP; yetersizlikten etkilenmiş 
bireyin var olan performans düzeyini, yıl sonunda/dönem sonunda bireyde gerçekleşmesi 
beklenilen hedefleri, eğitim hizmetlerini ve bu hizmetlerin süresini içermelidir. Ayrıca birey 
için eğitim ortamları ya da kademeleri arasında sağlanacak geçiş hizmetlerini ve ilerlemele-
rin ölçümlenmesini de kapsamalıdır.

BEP’in hazırlanma sürecinde yer alacak şekilde bireyin gereksinimlerinin belirlen-
mesi için öğretim sürecinin başlangıcında, öğretim sürecinde, öğretim sürecinin sonunda ve 
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yıl sonunda değerlendirmelerin hatalardan arınık bir şekilde yapılması gerekmektedir. Bu 
süreçte özellikle başlangıçta kaba ve ayrıntılı değerlendirmelerin bireyin gerçek performan-
sını yansıtacak şekilde yapılması önem arz etmektedir. Ölçme ve değerlendirme uygulama-
ları yürütülürken temel ilke olarak biçimlendirici (süreci değerlendirme) ve özetleyici değer-
lendirme (yıl sonu genel değerlendirme) süreçleri izlenmeli, farklı veri toplama yöntemleri 
ile ölçme araçları kullanılmalıdır. 

Bedensel Yetersizliği Olan Bireyler İçin Destek Eğitim Programı’nın ölçme ve de-
ğerlendirme uygulamaları; bireyin gereksinimlerinin belirlenmesi, öğretim öncesi (ön) de-
ğerlendirme, öğretim sonu (son) değerlendirme ve gelişimi izleme, yıl sonu değerlendirmesi 
aşamalarından oluşmaktadır. Bu değerlendirme aşamalarının uygulama süreci aşağıda açık-
lanmıştır. 

1. Bireyin Gereksinimlerinin Belirlenmesi 

Bireylerin gereksinimlerinin belirlenmesi amacıyla kaba değerlendirme yapılır. Reh-
berlik ve araştırma merkezinde (RAM) bireylerin ilgili destek eğitim programının içerdiği 
modül ve modüllerdeki bölümlerden hangilerini alacağı kaba değerlendirme sonucunda be-
lirlenir. Aynı zamanda özel eğitim ve rehabilitasyon merkezinde de RAM tarafından belirle-
nen modüllere ve bölümlere yönelik kaba değerlendirmeler yapılarak bireyin gereksinimleri 
daha ayrıntılı şekilde belirlenmelidir. Kaba değerlendirme sonucunda bireyin gereksinim 
alanları belirlenmeli ve hedef ve hedef davranışlar (kısa ve uzun dönemli amaçlar) koyul-
malıdır. Böylece bireyin BEP’i hazırlanır. Kaba değerlendirmede gereksinimler belirlenip 
öncelik sırasına konurken bireylerin yaşı, sınıf seviyesi, bireysel özellikleri, öğrenme özel-
likleri ve becerilerin günlük ve okul yaşamındaki işlevselliği dikkate alınmalıdır.

Bireylerin kaba değerlendirmeleri için özel eğitim ve rehabilitasyon merkezinde veri 
toplama süreci üç boyutta yürütülmelidir. 

I) Görüşme yapılması: Görüşmeler için birden farklı veri kaynağı kullanılmalıdır. 
Bunlar:

a) Bireyin ailesi

b) Okulundaki öğretmenleri (okul öncesi öğretmeni, sınıf öğretmeni, rehber öğret-
men vb.)

c) Bireyin kendisi 

Bireyle görüşme yapılacaksa bireyin yaşı ve performans düzeyi önem taşımaktadır. 
Birey ile görüşme, bireyin ailesi ve öğretmenleriyle yapılan görüşmeleri destekleme-
si ve zenginleştirmesi açısından anlamlı olacaktır.
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II) Gözlem yapılması: Bu aşamada özellikle öğretmenin/uzmanın kendisi gözlem 
yapmalıdır. Gözlem yaparken bireye ve gözlem yapılacak ortama göre yapılandırıl-
mış ya da doğal gözlem tercih edilmelidir. Gözlem sonuçları yapılan görüşmelerle 
ilişkilendirilmelidir.

III) Kontrol listeleri, dereceli puanlama anahtarlarının (rubrik) uygulanması: 
Görüşme ve gözlemlerden sonra kontrol listeleri ve dereceli puanlama anahtarları 
kullanılarak bireyler birebir olarak ölçülmelidir. 

2. Öğretim Öncesi (Ön) Değerlendirme 

Öğretim öncesi (ön) değerlendirme, kaba değerlendirme sonucunda bireyin BEP’ ine 
seçilen hedef ve hedef davranışlara ilişkin öğretimine başlamadan önce hangi basamakta 
(düzeyde) olduğunu belirlemek amacı ile yapılacak olan ayrıntılı değerlendirmedir. 

Öğretim öncesi değerlendirmelerde her birey için birebir uygulamalar yürütülerek 
veriler toplanır. Bu aşamada Ölçüt Bağımlı Test (ÖBT), (bk. örnek form Ek 1), küçük ba-
samaklara ayrılmış becerilerin bulunduğu Kontrol Listesi (bk. örnek form Ek 2) Dereceli 
Puanlama Anahtarı, (bk. örnek form Ek 3) kullanılabilir. Kullanılan ölçme araçlarından elde 
edilen veriler Performans Kayıt Formu’na kayıt edilmelidir (Ek 4). 

3. Öğretim Sonu (Son) Değerlendirme ve Gelişimi İzleme

Öğretim sonu değerlendirme; ilgili hedef davranışlarının öğretimi tamamlandıktan 
sonra bireyin davranışı ne derece kazandığını veya kavradığını görmek amacıyla yapılan 
değerlendirmedir. Bu aşamada öğretim öncesinde ayrıntılı değerlendirme araçları kullanıl-
malıdır. Ölçme araçlarından öğretim sonunda elde edilen veriler tekrar Performans Kayıt 
Formu’na (Ek 4) işaretlenmelidir. 

Bireylerin öğretim süreci içerisinde yani ilgili hedef davranışlar kazandırılmaya ça-
lışılırken öğretim ile birlikte ölçme ve değerlendirme uygulamalarının da birlikte yürütül-
mesi öğretimin etkililiği ve verimliliği açısından önem arz etmektedir. Bu nedenle bireyin 
gelişimini izlemeye yönelik öğretim sırasında ve oturumların sonunda değerlendirmeler ya-
pılarak, değerlendirme sonuçları grafiğe ya da kayıt çizelgelerine kayıt edilmelidir. Ayrıca 
bireyin ürünlerine bakılarak bireyin ilerlemesi izlenmeli ve beklenen tepkiler istenen düzey-
de değilse kullanılan yöntemde, araç gereçte, ortamda, alıştırma sayısında vb. gerekli öğre-
timsel düzenlemeler yapılmalıdır. Ayrıca kayıt çizelgeleri, grafikler, birey ürünleri (çalışma 
yaprakları, ödevler vb.) dönem içerisinde belirli aralıklarla incelenerek öğretimin etkililiği 
ve verimliliği değerlendirilmelidir. Bunun sonucunda bireyin portfolyosu oluşturulmalıdır.
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Portfolyo bir bireysel gelişim dosyasıdır. Bir yıl boyunca birey performans kayıtları-
nın ve çalışmalarının bir amaç doğrultusunda planlı ve düzenli bir şekilde tutulduğu, çalış-
malardan örneklerin bulunduğu, bireyin nasıl bir gelişim içinde olduğunun rahatça izlenebil-
diği bir değerlendirme türüdür. Portfolyolarla yapılan değerlendirmenin temel amacı, bireyin 
öğrenme sürecini ve sonucunu birlikte değerlendirerek bireyin nasıl bir gelişim izlediğini 
belirlemektir. Bireyin yaptığı çalışmaların sistematik olarak toplanması sonucu oluşturulan 
bireysel gelişim dosyaları bireyin farklı yeteneklerini ve düzeylerini, güçlü olduğu yönlerini, 
başarılarını ve bir süreç içindeki gelişimini bütünüyle değerlendirme imkânı vermektedir. 
Eğitim ve öğretim sürecinde uygulayacağımız hedeflere göre portfolyolar farklılaşmakta-
dır. Potfolyo çeşitleri; çalışma portfolyosu, vitrin portfolyosu ve değerlendirme portfolyosu 
şeklinde sınıflandırılabilir. Bunlardan değerlendirme portfolyosu bireyi değerlendirmek için 
öğretmenin ihtiyaç duyduğu bütün kayıtları içerir. Bu tip portfolyolar, öğretim programla-
rında belirlenmiş hedefler doğrultusunda bireyin gelişimini gösterir. Bu tür portfolyolarda 
amaç, dosyaya konan her çalışmanın puanlanarak birey başarısının değerlendirilmesidir. Bu 
portfolyolar, düzey belirlemeye yönelik değerlendirme için kullanılabilir ve öğretim progra-
mındaki hedef ve davranışlardan çoğunun kazanıldığını gösteren örnek ve en iyi çalışmaları 
içerir. Bu nedenle portfolyolar içerisinde bireylerin gelişimine ve en güçlü yönlerine odaklı 
ürünlerin konulması ve ürünler hakkında birey, öğretmen yorumlarının yazılması önem ta-
şımaktadır. 

Bu bağlamda bireylerin portfolyoları; değerlendirme sürecinde elde edilen grafikleri, 
kayıt formlarını, videoları, ses kayıtlarını ve bireyin en güçlü olduğu farklı becerileri göste-
ren ürünleri içermelidir. Portfolyo uygulamalarında; bireyin ürünlerinin, bireyselleştirilmiş 
eğitim programının, BEP Gelişimi İzleme Özet Formu’nun (Ek 5), ölçü aracı örneklerinin, 
performans kayıt formlarının, kayıt çizelgelerinin ve bireyin çalışmalarını gösteren video 
ve ses kayıt örneklerinin tutulması sürecin daha iyi izlenmesine imkân tanıyacaktır. Bu tür 
portfolyoları değerlendirmede bütüncül (holistik) bir yaklaşım benimsenir. Portfolyoların 
paylaşımı konusunda etik ilkelere dikkat edilmeli, portfolyolar bireyin ailesi, öğretmeni ve 
RAM dışındaki kişi ya da kurumlarla paylaşılmamalıdır. 

4. Yıl Sonu Değerlendirmesi

Bu değerlendirmede izlenecek basamaklar aşağıda belirtilmiştir:

a) Bireyin tüm performans göstergeleri (bireyin ürünleri, öğretmen gözlemleri, gö-
rüşmeler, kayıt çizelgeleri, grafikler, bireyin bir bölümdeki ya da modüldeki performansını 
gösteren Performans Kayıt Formu) bütüncül bir bakış açısıyla incelenir.
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b) Bu inceleme sonucunda bireylerin performansı BEP Gelişimi İzleme Özet For-
mu’na (Ek 5) geçirilir.

c) Portfolyo içeriği tamamlanır.

d) Portfolyonun içindekileri gösteren Portfolyo Kontrol Listesi (Ek 6) doldurulur.

e) Portfolyo Dereceli Puanlama Anahtarı (Ek 7) bireyin dosyası ile birlikte RAM’a 
gönderilir.

Portfolyo dosyası üç bölümden oluşmalıdır. Her bölümde aşağıdaki belgeler bulun-
malıdır.

Birinci Bölüm: Portfolyo Kontrol Listesi, Portfolyo Dereceli Puanlama Anahtarı 
(her ikisi de iki tane konacak biri özel eğitim ve rehabilitasyon merkezi tarafından 
doldurulacak, diğeri boş bırakılarak RAM’da doldurulacaktır.), BEP, BEP Gelişimi 
İzleme Özet Formu (2 tane konacak biri RAM’da kalacak şekilde), öğretmenler ta-
rafından ön değerlendirme ve son değerlendirmenin kayıt edildiği Performans Kayıt 
Formları 

İkinci Bölüm: Kullanılan ölçme araçları örnekleri, gelişimi izlemede kullanılan ka-
yıt formları örnekleri ve grafik örnekleri, bireyin performansını gösteren ses kayıt ve 
video örnekleri

Üçüncü Bölüm: Bireyin öğretim süreci içerisinde yapmış olduğu çalışmalar; ödev 
örnekleri, çalışma yaprakları örnekleri, bireyin çalışmalarını gösteren video ve ses 
kayıt örnekleri vb. yer almalıdır.

RAM Yıl Sonu Değerlendirmesi

RAM izleme süreci; BEP’te tanımlanan hedef ve hedef davranışlar çerçevesinde bi-
reyin gelişimi değerlendirilerek ve portfolyosunda sunulan bilgi ve verilerin incelenmesi 
ile gerçekleştirilir. RAM’ın değerlendirmesinde izlenecek basamaklar aşağıda belirtilmiştir:

a) Bireyin portfolyosu incelenerek Portfolyo Kontrol Listesi’nde belirtilen doküman-
ların bulunup bulunmadığı kontrol edilir. Bu form doldurularak arşivlenmek üzere alınır.

b) Bireyin BEP’i, BEP Gelişimi İzleme Özet Formu, bireyin performansını gösteren 
kayıt çizelgeleri, grafikler incelenir.

c) Bireyin performansı değerlendirilir.

d) Bireyin BEP’i, bireyin performansını gösteren kayıt çizelgeleri, grafikler, varsa 
video ve ses kayıtları incelenerek iki kopya hâlinde dosyada bulunan Portfolyo Dereceli 
Puanlama Anahtarı (Ek 7) doldurulur. 
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e) Portfolyonun güçlü ve geliştirilmesi gereken yönlerine ilişkin açıklamalar yazılır. 
Biri özel eğitim ve rehabilitasyon merkezinde diğeri de RAM’da kalacak şekilde düzenlenir.

f) Yapılan değerlendirmeler ve incelemeler sonucunda bireyin gelişimine göre eği-
tim tekrar planlanır. RAM, bireyin portfolyosunda bulunan BEP Gelişimi İzleme Özet For-
mu’nun, Portfolyo Dereceli Puanlama Anahtarı’nın ve Portfolyo Kontrol Listesi’nin bir ör-
neğini alarak arşivler.

Bedensel Yetersizliği Olan Bireyler İçin Destek Eğitim Programı Kapsamında
Ölçme Araçları ve  Kayıt Formları

Aşağıda yer alan ölçme araçları bireyin performansını değerlendirmek amacıyla kullanı-
labilir.

 Ölçme Araçları

 Bireyin performansını öğretim öncesinde, sırasında ve sonunda belirlemek amacıyla 
kullanılır.

 Görüşme Formları: Özellikle kaba değerlendirme sürecinde ailelerle, bireyin oku-
lundaki öğretmenleriyle ve kendisiyle yapılan görüşmelerde kullanılan yarı yapılandırılmış 
ölçme araçlarıdır. 

 Gözlem Formları: Kaba değerlendirme, ön değerlendirme, öğretim sürecinde değer-
lendirme ile son değerlendirme de birebir olarak bireylerin gözlemlenmesi sürecinde kulla-
nılan ölçme araçlarıdır. Gözlem formları daha çok yarı yapılandırılmış formlardır. 

 Ölçüt Bağımlı Test (ÖBT): Önceden belirlenmiş niteliklere, kişilerin sahip olup ol-
madığını ve bireylere hangi konularda öğretim yapılması gerektiğini belirlemek amacıyla 
doğrudan gözlem yoluyla kullanılan ölçme aracıdır. ÖBT; öğretim programındaki hedefler 
ve hedef davranışlara göre hazırlanır. Öğretime nereden başlanacağını gösterir ve öğretim 
sırasında bireyin gelişim kaydedip etmediği, öğretim sonrasında amaçların gerçekleşip ger-
çekleşmediği hakkında bilgi sağlar. ÖBT’de, birey performansı çoğunlukla önceden belir-
lenmiş bir ölçütle karşılaştırılır. ÖBT’ler öğretmen yapımı testler olup öğretimsel amaçları 
daha belirgin ve özel hâle getirir. Öğretimsel içeriğin sınırlarını çizer. 

 Kontrol Listesi: Bireylerin çeşitli süreçlerde daha çok hedef davranışlarının gözlen-
mesi sırasında kullanılan ve bireyin bir davranışı yapma durumunda (+), yapmaması duru-
munda (-) olacak şekilde iki kategorili tepkilerin işaretlendiği ölçme aracıdır. 
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 Dereceli Puanlama Anahtarı (Rubric): Belirli bir amaç doğrultusunda birey per-
formansını ölçmek amacıyla çeşitli ölçütlerin ve her bir ölçüte ilişkin performans düzeyinin 
tanımlandığı araçlardır. Bu araçlar, hangi durumda hangi puanın verileceğinin önceden belir-
lenmesini gerektirir. Analitik ve bütüncül olmak üzere iki tür puanlama anahtarı bulunmak-
tadır. Puanlama anahtarları analitik ya da bütüncül (holistik) olabilir. Bütüncül puanlama 
anahtarları bireyin performansı hakkında genel bir yargıya ulaşmada, analitik puanlama 
anahtarları ise ayrıntılı bir şekilde performansın değerlendirilmesinde kullanılır. 

 Dereceleme Ölçeği: Dereceleme ölçekleri ölçülen özelliğe ilişkin performansı çeşitli 
düzeyleri ile tanımlayan ve ölçütlerin ne dereceye kadar olanak sağlayan ölçü araçlarıdır. 
Dereceleme ölçeklerinin iki formu vardır. Bunlardan birisi “kesinlikle katılıyorum”, “katılı-
yorum” gibi tepki kategorilerini içeren turum ölçekleridir. Diğeri ise puanlayıcıların bireyin 
performansını belli bir ölçüte göre “zayıf”, “orta”, “iyi”, “çok iyi” gibi sınıflandırmalarına 
olanak sağlayan performans dereceleme ölçekleridir. 

 Portfolyo Dereceli Puanlama Anahtarı: RAM’da bireyin portfolyosunun yeterlili-
ğini incelemek ve özel eğitim ve rehabilitasyon merkezine rehberlik sunmak amacıyla geliş-
tirilmiştir. 

 Kayıt Formları 

 Performans Kayıt Formu: Her bir hedef davranışın ön ve son değerlendirme sonuç-
larının işaretlendiği bir formdur Bireyin ilgili bölümdeki hedef ve hedef davranışları gerçek-
leştirme durumu konusunda bilgi verir.

 Portfolyo Kontrol Listesi: Portfolyonun içindekileri gösteren bir kontrol listesidir.

BEP: Bireyin gereksinimlerini, hedef ve hedef davranışları içeren bireye özgü eğitim prog-
ramıdır.

 BEP Gelişimi İzleme Özet Formu: Bu formda ön değerlendirme sonucuna göre 
bireyin gerçekleştirdiği hedef davranış numaraları, öğretilmesi hedeflenen hedef davranış 
numaraları, çalışılan hedef davranışlar, hedeflendiği hâlde ulaşılmayan hedef davranışlar, 
ulaşılamama nedeni ve öneriler sütunları bulunmaktadır. “Çalışılan hedef davranışlar” sütu-
nuna dönem içinde öğretilen hedef davranış numaralarına, “hedeflendiği hâlde ulaşılmayan 
hedef davranışlar” sütununa öğretilemeyen hedef davranış numaralarına “ulaşılamama ne-
deni” sütununa süre yetersizliği, donanım yetersizliği, devamsızlık gibi detaylı açıklamalara 
“öneriler” sütununa ise her bölüm için önerilere (bölümün bireye uygunluğu, hedef davra-
nışların bireye uygunluğu, hedef davranışlardan ulaşılmayanlar tekrar çalışılması vb.) yer 
verilmelidir. 
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5. Bedensel Yetersizliği Olan Bireyler İçin Destek Eğitim Programı’nı 
Uygulamada Dikkat Edilecek Hususlar

	Modüllerde yer alan hedef/hedef davranışlar “Bedensel Yetersizliği Olan Birey-
ler İçin Destek Eğitim Programı”nın genel amaçlarına ulaşmayı sağlayacak nite-
likte belirlenmiştir. 

	Bedensel yetersizliği olan bireylerin tanılanmış bedensel yetersizliğine ek ola-
rak başka bir yetersizliğinin olması hâlinde (zihinsel, görme, işitme vb.) sahip 
olduğu ek yetersizlik alanındaki programlara ait modüllerden birey için uygun 
hedef/hedef davranış belirlenerek bireysel ve/veya grup eğitim programına dâhil 
edilmelidir.

	Bedensel Yetersizliği Olan Bireyler İçin Destek Eğitim Programı; bedensel ye-
tersizliği olan bireylerin toplumsal kaynaklardan diğer bireylerle birlikte eşit 
şartlarda yararlanmalarına olanak sağlamak amacıyla uygulama aşamasında 
belirtilen amaca hizmet etmeli ve gerçek hayatla uyumlandırılarak yürütülmeli-
dir. Uygulayıcı, modüllerin ihtiyaç duyulan aşamalarında bireyle birlikte sosyal 
yaşam alanlarında (oyun ve park alanları, çarşı-pazar, sinema-tiyatro salonları, 
toplu taşıma araçları) mutlaka kazanılan becerilerin uygulamalı olarak gerçek-
leştirilmesini sağlayan eğitim faaliyetlerine yer vermelidir. Ayrıca bireyin gün 
içerisinde bulunduğu doğal yaşam ortamlarında (ev, kreş, okul, park vb.) mutlaka 
değerlendirilerek bağımsızlığını destekleyici ve artırıcı, aile ve bireyin günlük 
yaşam aktivitelerini kolaylaştırıcı düzenlemelerin yapılması ve program ile elde 
edilen hedef/hedef davranışların tüm doğal yaşam ortamlarında sürdürülmesi 
sağlanmalıdır.

	Bedensel Yetersizliği Olan Bireyler İçin Destek Eğitim Programı’nı oluşturan 
modüller, bireylerin sahip olduğu yetersizlik alanlarına yönelik hazırlanmıştır. 
Modüller arasında gelişimsel basamaklara göre bir sıralama söz konusu olmasına 
rağmen modüller her zaman birbirinin ön koşulu değildir. Örneğin “Başlangıç 
Düzey Motor Beceriler” modülünü başaramayan bireyin gelişim özellikleri ve 
ihtiyaçları göz önünde bulundurulduğunda daha sonraki “Oturma” modülüne 
geçmesi söz konusu olabilir. Yine bireyin ihtiyaçlarına göre aynı anda birden 
fazla modül programa dâhil edilebilir.

	Bölümler tek başına önerilebileceği gibi bireyin gereksinimlerine göre aynı anda 
birkaç bölüm de önerilebilir. Bir bölümde bulunan hedef ve hedef davranışların 
tamamının bağımsız olarak başarılması gereklidir.
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	Program modüllerinde yer alan hedef/hedef davranışların gerçekleşebilmesi için 
eğitim sürecinde modülde belirtilen gerekli araç gereç ve donanımlar sağlanma-
lıdır.

	Bedensel Yetersizliği Olan Bireyler İçin Destek Eğitim Programı kapsamında 
destek eğitim hizmeti veren kurum;

• Rehberlik ve araştırma merkezi, 

• Bireyin devam ettiği örgün/yaygın eğitim kurumu, 

• Birey eğer tedavi görüyorsa ilgili sağlık kuruluşu, 

• Eğer çalışıyorsa işveren, 

• Genel ve yerel yönetimler 

ile gerek duyulduğu durumlarda iş birliği içinde çalışmalıdır. 

	Bedensel Yetersizliği Olan Bireyler İçin Destek Eğitim Programı’nda yer alan 
modüllerin uygulanması sırasında kazandırılması gereken fonksiyonel becerile-
rin bireysel farklılıklara göre adaptasyonu gereklidir. Programdaki ilerlemeler, 
fonksiyon ve hareket kayıplarının kişiden kişiye değişen oran ve özelliklerine 
göre düzenlenmelidir.

	Bedensel yetersizliği olan bireylerde motor, duyu, algı, bilişsel ve iletişim prob-
lemleri farklı seviyelerde ortaya çıkar ve bedensel yetersizliği olan bireylerin 
destek eğitim programlarına tepkileri değişim gösterir. Bu programın, bedensel 
yetersizliği olan bireylerin ihtiyaçları doğrultusunda ve belki de her ders saatinde 
değişmesi veya tekrar edilmesi gerekebilir. Örneğin aşırı kas kasılmaları olan bir 
bireyde bu kasılmaların şiddeti günden güne farklılık göstereceğinden o gün için-
de yapılacak uygulamalar da farklılık gösterebilecektir. Kazandırılması hedefle-
nen fonksiyonel beceriler, kısıtlılığın şiddetine bağlı olarak değişeceğinden her 
bireyde bireysel hedefler gündeme gelmekte ve hedeflere ulaşmak için gerekli 
zamanın kesin olarak bilinmesi mümkün olmamaktadır. Detaylı olarak yapılacak 
değerlendirmeyi izleyerek oluşturulacak program, bireysel hedefler göz önünde 
bulundurularak hazırlanmalıdır. 

	Bedensel yetersizliği olan bireylerin destek programı bireysel olarak uygulanma-
lıdır.
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	Modüllerde yer alan hedef ve hedef davranışların eğitimi sırasında kompansas-
yonlar göz önünde bulundurulmalıdır. Vücudun bir bölümünde hareket istendi-
ğinde diğer kısımların dizilimine/düzgünlüğüne dikkat edilmedir.

	Bireylerle yapılacak çalışmalar sırasında verilen yönergelerin kısa, net ve anlaşı-
lır olması, performansın artırılmasını sağlayacaktır. 

	Bedensel Yetersizliği Olan Bireyler İçin Destek Eğitim Programı dâhilinde aile 
ile iş birliğine yer verilmeli, ilgili uzmanlar tarafından hazırlanılan uygulamalı 
video kayıtları, broşürler vb. ile eğitim zenginleştirilmelidir.

	Aile ile iş birliği kapsamında, bireye ev egzersiz programı verme yaklaşımından 
çok bireyin doğal yaşam ortamında kazandırılması hedeflenen hareket, fonksiyon 
ve aktiviteleri deneyimlemesine/kullanmasına fırsat verici yaklaşımlara yer ve-
rilmelidir. Dolayısı ile eğitim, fizyoterapi ve rehabilitasyon programlarının oda-
ğında birey, aile ve/veya bakım veren olmalıdır.

	Değerlendirmeler ve uygulamalar sırasında etik prensipler gözetilmeli, bireyin 
ve ailenin sosyokültürel düzeyi ve inançları göz önünde bulundurulmalıdır.

	Duyu algı motor beceriler modülünde, duyusal işlemleme kavramı içerisinde yer 
alan taktil sistem, proprioseptif sistem, vestibuler sistem ve görsel algı bölümle-
rine yer verilmiştir. 

	İnce motor beceriler modülünde yer alan bölümler ve içerisindeki hedef/hedef 
davranışlarda duruş, kas tonusu, eklem hareket açıklıkları, vücut algısı (vücut 
kısımlarının birbirine göre pozisyonu) ve duyu algı motor bütünlük (duyusal iş-
lemleme) bireyin performansını etkiler. Bu nedenle birey ile çalışılırken bahsi 
geçen hususlara dikkat edilerek nöromuskuloskeletal açıdan optimum şartlar 
sağlanmalıdır.

	Destek eğitim her yaş (0-99) aralığında verilebilir. Ancak yaşa bağlı olarak ortaya 
çıkan bedensel yetersizliklerin bu program kapsamında değerlendirilme durum-
larına ilgili uzman hekim tarafından verilen rapor göz önünde bulundurularak 
Özel Eğitim Değerlendirme Kurulu tarafından karar verilir.
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Ölçme Araçları Gelişimi
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